

**平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)**

平成27年1月29日  
上場取引所 東

上場会社名 日本ユピカ株式会社  
 コード番号 7891 URL <http://www.u-pica.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 上石 邦明  
(氏名) 塚田 和男

TEL 03-6850-0261

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	9,939	△0.5	133	△11.6	164	△9.8	109	△1.1
26年3月期第3四半期	9,985	8.0	151	△54.2	182	△44.2	110	△46.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 163百万円 (△8.6%) 26年3月期第3四半期 178百万円 (△6.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	19.85	—
26年3月期第3四半期	20.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	13,673	7,642	53.7	1,336.66
26年3月期	12,850	7,517	56.4	1,319.27

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 7,346百万円 26年3月期 7,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	△1.2	220	△15.6	220	△26.1	150	△13.2	27.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	5,500,000 株	26年3月期	5,500,000 株
27年3月期3Q	4,031 株	26年3月期	3,831 株
27年3月期3Q	5,496,165 株	26年3月期3Q	5,496,279 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期連結決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期連結決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しの将来に関する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、樹脂材料におきましては、建設資材の出荷は堅調に推移いたしました。住宅機材、工業機材は出荷減となりました。機能化学品におきましては、工業用塗料は堅調に推移いたしました。一方、電子材料関係が減少いたしました。一方、当社の中国子会社は、売上高は前年同期比で増加となり、営業利益、経常利益ともに確保いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高99億39百万円(前年同期比0.5%減)、経常利益1億64百万円(前年同期比9.8%減)、四半期純利益1億9百万円(前年同期比1.1%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は101億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億40百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が7億2百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が2億81百万円増加したこと、商品及び製品が1億51百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は35億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が9百万円増加、無形固定資産が21百万円減少、投資その他の資産が6百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、136億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億22百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は50億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億54百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が4億36百万円増加したこと、短期借入金が3億11百万円増加したことなどによるものであります。固定負債は9億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が22百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、60億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億97百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は76億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億24百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が70百万円、少数株主持分が29百万円増加したことなどによるものであります。この結果、自己資本比率は53.7%(前連結会計年度末は56.4%)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年10月30日発表の「平成27年3月期 第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正、並びに特別損失の計上に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## 法人税等の算出方法

法人税等は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,888,275	2,590,567
受取手形及び売掛金	4,986,660	5,268,075
商品及び製品	1,225,593	1,074,067
仕掛品	94,050	122,044
原材料及び貯蔵品	503,447	470,134
その他	644,715	660,519
貸倒引当金	△20,706	△22,797
流動資産合計	9,322,036	10,162,610
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	732,131	736,110
機械装置及び運搬具(純額)	664,148	654,702
土地	1,340,442	1,340,442
その他(純額)	78,586	93,383
有形固定資産合計	2,815,309	2,824,638
無形固定資産	128,537	107,519
投資その他の資産		
その他	584,964	578,689
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	584,764	578,489
固定資産合計	3,528,611	3,510,646
資産合計	12,850,647	13,673,257
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,772,022	4,208,422
短期借入金	201,726	513,283
未払法人税等	82,868	24,794
引当金	80,760	48,815
その他	250,505	247,401
流動負債合計	4,387,883	5,042,718
固定負債		
退職給付に係る負債	568,743	591,525
役員退職慰労引当金	25,144	28,237
再評価に係る繰延税金負債	278,466	278,466
資産除去債務	23,920	26,120
その他	48,547	63,512
固定負債合計	944,821	987,861
負債合計	5,332,705	6,030,580

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,900	1,100,900
資本剰余金	889,640	889,640
利益剰余金	4,705,750	4,776,365
自己株式	△1,600	△1,681
株主資本合計	6,694,689	6,765,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,417	54,683
土地再評価差額金	502,864	502,864
為替換算調整勘定	15,953	23,487
その他の包括利益累計額合計	556,236	581,035
少数株主持分	267,016	296,417
純資産合計	7,517,942	7,642,677
負債純資産合計	12,850,647	13,673,257

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	9,985,818	9,939,457
売上原価	8,468,907	8,515,798
売上総利益	1,516,910	1,423,659
販売費及び一般管理費	1,365,685	1,289,928
営業利益	151,224	133,730
営業外収益		
受取利息	1,826	1,812
受取配当金	13,460	15,787
為替差益	33,002	22,240
その他	7,457	8,421
営業外収益合計	55,746	48,261
営業外費用		
支払利息	10,126	6,184
売上割引	10,267	9,616
その他	4,239	1,764
営業外費用合計	24,633	17,565
経常利益	182,338	164,426
税金等調整前四半期純利益	182,338	164,426
法人税等	80,142	33,455
少数株主損益調整前四半期純利益	102,195	130,971
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8,147	21,883
四半期純利益	110,342	109,088

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	102,195	130,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,138	17,265
為替換算調整勘定	67,327	15,051
その他の包括利益合計	76,466	32,317
四半期包括利益	178,661	163,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,818	133,887
少数株主に係る四半期包括利益	24,843	29,401



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。